

OD REDAKCJI

Rozwój badań nad historią ZSRR i Europy Środkowej w ostatnich latach, powstanie ośrodka naukowego, poświęconego dziejom tego rejonu, stworzyły potrzebę i możliwość powołania do życia publikacji ciągłej — „Studiów z dziejów ZSRR i Europy Środkowej”.

Oddając do rąk czytelników I tom „Studiów z dziejów ZSRR i Europy Środkowej”, pragnęlibyśmy wyjaśnić, iż wydawnictwo to pomyślane zostało jako rocznik poświęcony w zasadzie historii ostatniego stulecia (od rewolucji 1848 r. do połowy XX w.). Do rejonu tego w sensie geograficznego zasięgu zaliczyć wypada ZSRR, kraje bałkańskie (z wyjątkiem Grecji), Rumunię, Węgry, Austrię i Czechosłowację. Natomiast historią Niemiec, choć należą one bez wątpienia do państw środkowo-europejskich, zajmować się nie zamierzamy. Nie dotyczy to jednak wszelkich tematów obrazujących politykę Niemiec wobec krajów Europy Środkowej i Wschodniej, które będą uwzględniane w „Studiach”. Podobnie nie będziemy się zajmować historią Polski, wydobywać natomiast pragniemy kontakty i stosunki narodu oraz państwa polskiego z jego bliższymi i dalszymi sąsiadami w Europie Środkowo-Wschodniej. Jesteśmy przekonani, iż pozwoli to zarazem spojrzeć w sposób głębszy i pełniejszy również na same dzieje Polski.

Europa Środkowo-Wschodnia nie stanowiła jedności w sensie politycznym i narodowościowym, wręcz przeciwnie, cechowało ją znaczne rozbitcie. Niemniej czy to w dziedzinie politycznej, czy też gospodarczej wiele było spraw, które trwale ze sobą łączyły bądź żywo obchodziły narody i państwa tego rejonu. Wydobywanie i ukazywanie tych problemów, mówiących o walce narodowowyzwoleńczej i społecznej, o formach współżycia międzynarodowego w naszej części Europy, stanowić będzie jeden z głównych celów wydawnictwa. Równoległe z tym z nie mniejszą uwagą odnosić się zamierzamy do historii wewnętrznej poszczególnych krajów, które po II wojnie światowej łączy, poza Austrią, przynależność do obozu socjalistycznego.

Poza zasadniczym działem rozpraw i artykułów zamierzamy także szeroko uwzględnić w roczniku dział recenzji oraz informacji, mówiących o rozwoju historiografii, poświęconej najnowszym dziejom ZSRR i Europy Środkowej, a także przeglądy dziejów tego regionu w światowym czasopiśmiennictwie historycznym.

Do współpracy ze „Studiami” gorąco zapraszamy wszystkich historyków interesujących się tą problematyką, zarówno polskich, jak i zagranicznych.